Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  14.01.2022г. 			                                                                   № 5-п

г. Усть-Кут

	О внесении изменений в Методику расчёта нормативных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, реализующих образовательные программы дошкольного образования, утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.07.2015 г. № 737-п

    В связи с увеличением максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Иркутской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области от 24.11.2021 г. № 886-пп «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Иркутской области от 30 сентября 2015 года N 498-пп», руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 N 32, учитывая Методические рекомендации по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования, направленные Письмом Минобрнауки России от 31.07.2014 г. №  08-1002, в соотвествии со ст.ст. 23, 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  Методику расчёта нормативных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, реализующих образовательные программы дошкольного образования, утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.07.2015 г. № 737-п (далее по тексту – Методика) следующие изменения:
1.1. Приложения № 1, № 2 к Методике изложить в новой редакции согласно Приложениям № 1, № 2  к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет www.admin-ukmo.ru.
3. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления образованием Усть-Куткого муниципального образования А.В. Малышева.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования                                                                   С.Г. Анисимов

Приложение № 1 к постановлению Администрации
Усть-Кутского муниципального образования
от  14.10.2022г.   № 5-п

	Приложение 1

	к Методике расчета нормативных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, реализующих образовательные программы дошкольного образования

	Расчет стоимости питания на 1 ребенка в день, согласно
среднесуточному набору пищевой продукции (минимальному)
 для детей от 3 до 7 лет на 1 ребенка в сутки
 (75 % суточного рациона, 10.5 часов) СанПиН 2.3/2.4.3590-20
(с учетом цен по состоянию на 09.12.2021г.)

	Наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов
	Количество продуктов в кг, л, брутто
	Цена в руб.
	Стоимость в руб.

	Молоко и кисломолочные продукты

0,3375

118,2

39,89

	Творог
	0,03
	362,5
	10,88

	Сметана
	0,0082
	308
	2,53

	Мясо филе говядина
	0,0412
	495
	20,39

	Птица (1 кат)
	0,032
	208
	6,66

	Горбуша (филе)
	0,013
	385,72
	5,01

	Рыба (филе)
	0,0147
	183,21
	2,69

	Субпродукты
	0,01875
	317,5
	5,95

	Яйцо куриное
	0,03
	237,5
	7,13

	Картофель
	0,158
	60
	9,48

	Овощи, зелень
	0,207
	115
	23,81

	Фрукты свежие
	0,0712
	205
	14,60

	Соки фруктовые
	0,075
	75
	5,63

	Хлеб ржаной
	0,0375
	66,67
	2,50

	Хлеб пшеничный
	0,06
	80
	4,80

	Крупы, бобовые
	0,0323
	64,75
	2,09

	Макаронные изделия
	0,009
	50
	0,45

	Мука пшеничная
	0,0218
	40
	0,87

	Дрожжи хлебопекарные
	0,00038
	600
	0,23

	Масло сливочное
	0,0158
	590
	9,32

	Масло растительное
	0,0082
	167,39
	1,37

	Кондитерские изделия
	0,015
	219,17
	3,29

	Чай
	0,00045
	446
	0,20

	Крахмал
	0,002
	34
	0,07

	Какао
	0,00045
	930
	0,42

	Сахар
	0,0225
	74
	1,67

	Сыр
	0,0045
	590
	2,66

	Фрукты сухие
	0,0082
	335
	2,75

	Соль
	0,0037
	25
	0,09

	Кофейный напиток
	0,0009
	620
	0,56

	ИТОГО:

	187,96

	Начальник Управления образованием УКМО

	А.В. Малышев

	Начальник ФЭО МКУ РЦ УО УКМО

	Е.В. Иванова

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Усть-Кутского муниципального образования
от  14.10.2022г.   № 5-п

Приложение 2
к Методике расчета нормативных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, реализующих образовательные программы дошкольного образования

	Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, на одного воспитанника в год
(с учетом цен по состоянию на 09.12.2021г.)

	Наименование товара
	Норма на одного воспитанника в год
	Цена, руб.
	Стоимость в год, руб.
	Стоимость в день, руб.

	Туалетная бумага
	4
	30
	120
	0,33

	Мыло туалетное
	3
	40
	135
	0,37

	ИТОГО:
	255
	0,70

	Начальник Управления образованием Усть-Кутского МО

	А.В. Малышев

	Начальник ФЭО МКУ РЦ УО УКМО

	  Е.В. Иванова

[bookmark: _GoBack]